проект
Совет депутатов муниципального округа

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Мурманской области от 27.06.2025 № 3138-01-
ЗМО «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления в Мурманской области,
внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области и признании утратившими силу
отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Мурманской области», Уставом
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,

Совет депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области решил:
1. Внести в Устав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской

области, принятый решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс (в редакции
решения Совета депутатов города Оленегорска от 11.11.2024 № 01-56рс) следующие изменения:

1.1. В части 1 статье 34:
1) пункт 16 признать утратившим силу;
2) в пункте 17 слова «представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса» заменить словами

«представленных Губернатором Мурманской области».
1.2. Статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Порядок избрания Главы муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области
1. Глава города Оленегорск избирается Советом депутатов города Оленегорска из числа кандидатов,

представленных Губернатором Мурманской области.
Избрание Главы города Оленегорска осуществляется открытым голосованием. Избранным на должность

Главы города Оленегорска считается кандидат, за которого проголосовало большинство от установленного
числа депутатов Совета депутатов города Оленегорска.

Глава города Оленегорска осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Срок полномочий Главы города Оленегорска составляет 5 лет.
2. Глава города Оленегорска вступает в должность в день, установленный решением Совета депутатов

города Оленегорска о его избрании на должность.
Решение об избрании Главы города Оленегорска вступает в силу с момента его принятия и подлежит

официальному опубликованию (обнародованию).
Полномочия Главы города Оленегорска начинаются в день вступления в должность с момента принесения им

присяги в торжественной обстановке и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы
города Оленегорска.

3. В день вступления в должность вновь избранный Глава города Оленегорска приносит следующую присягу:
«Я (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области, торжественно обещаю справедливо и беспристрастно
осуществлять предоставленные мне полномочия, честно и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая
все свои силы и способности на благо населения  муниципального  округа город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области».

Присяга принимается в торжественной обстановке. Порядок принятия присяги устанавливается правовым
актом Совета депутатов города Оленегорска.».

1.3. В статье 41:
1) часть 3 признать утратившей силу.
2) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Полномочия Главы города Оленегорска прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных частью 1

статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в системе публичной власти», а также в следующих случаях:

1) утраты доверия Президента Российской Федерации;
2) удаления в отставку в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в системе публичной власти»;
3) отрешения от должности в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в системе публичной власти»;
4) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять

полномочия главы муниципального образования;
5) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12

Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
системе публичной власти»;

6) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;
7) нарушения срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения,

принятого путем прямого волеизъявления населения.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Оленегорска избрание нового Главы города

Оленегорска осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов города Оленегорска осталось менее шести

месяцев, избрание Главы города Оленегорска осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета
депутатов города Оленегорска в правомочном составе.».

3) часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. В случае, если Глава города Оленегорска не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием

здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в
частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет уполномоченный им
Заместитель главы Администрации города (в исключительных случаях – уполномоченное им иное должностное
лицо Администрации города), определяемый распоряжением Главы города Оленегорска.».

4) часть 11 изложить в следующей редакции:

2

«11. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Оленегорска  либо применения к нему по
решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от
должности Губернатор Мурманской области в течение 10 дней на срок до дня избрания Главы города
Оленегорска в установленном порядке и вступления его в должность назначает временно исполняющего
полномочия Главы города Оленегорска из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с
законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.».

5) части 12 и 13 признать утратившими силу.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Мурманской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального округа город
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании GAZETAZAPRUDA с электронным адресом
GAZETAZAPRUDA.RU после регистрации изменений в Устав муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией   Мурманской области.

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
С.С. Пашинский,

Глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области,
Е.И. Поташ,

председатель Совета депутатов муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области.